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Du har den 15. januar 2021 stillet supplerende spørgsmål til forvaltnin-
gen om forvaltningens fortolkning af Børne- og Undervisningsministe-
riets retningslinjer på specialskoler:
 
Jeg har netop modtaget svar angående mit spørgsmål om forvaltnin-
gens fortolkning af uvms retningslinjer på specialskoler.
Jeg undrer mig over, at BUF i sit svar slet ikke forholder sig til mulighe-
den for nødundervisning.
 
Skolelederforeningen skriver:
Børne- og Undervisningsministeriet har netop offentliggjort reviderede 
retningslinjer for grundskolen, som særligt vedrører specialområdet. 
Det betyder blandt andet, at det i visse tilfælde bliver muligt at overgå 
til nødundervisning på landets specialskoler.
 
Hvorfor nævnes denne mulighed ikke i forvaltningens svar?
Kan forvaltningen rammesætte og specificere de tilfælde, hvor nødun-
dervisning kan komme på tale?
 
 
Besvarelse
Specialskolerne følger de nationale retningslinjer, anbefalinger og re-

striktioner for grundskoler fra Børne- og Undervisningsministeriet (ver-

sion den 11. januar 2021), der er forlænget så de er gældende til den 7. 

februar 2021.
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Det er kun, hvis det ikke er muligt at undervise eleverne fysisk inden for 

de gældende sundhedsfaglige anbefalinger og restriktioner, at man 

overgår til nødundervisning.

 

Det er senest specificeret i Børne- og Undervisningsministeriets ret-

ningslinjer for grundskoler (version den 11. januar 2021). Her fremgår 

det bl.a.:

• Hvis det ikke er muligt inden for de gældende sundhedsfaglige 

anbefalinger og restriktioner at give de pågældende elever al-

mindelig undervisning, overgås til nødundervisning.

• Skoler, der ikke som udgangspunkt er overgået til nødundervis-

ning som følge af overholdelse af foranstaltninger eller sund-

hedsfaglige anbefalinger mod covid-19, skal overgå til nødun-

dervisning, hvis lærerfravær og/eller elevfravær er så omfat-

tende (fx pga. sygdomsudbrud med covid-19 og deraf følgende 

hjemsender mv.), at normal undervisning ikke kan gennemfø-

res.

• Opfordringen til at gennemføre undervisning og aktiviteter i 

mindre, faste grupper for elever, som er undtaget for hjemsen-

delse (jf. restriktioner og anbefalinger for organiseringen af un-

dervisning og andre aktiviteter), kan lokalt – alt efter fysiske ram-

mer, lokaleforhold, indretning mv. – medføre behov for at 

overgå til nødundervisning.

• For elever, der fortsat skal møde frem til fysisk undervisning, 

gælder det, at en sådan elev, såfremt det konkret og individuelt 

er vurderet, at den pågældende alligevel ikke skal møde frem til 

fysisk undervisning, men skal blive hjemme, skal modtage 

nødundervisning. Det gælder fx elever, der er hjemsendt med 

symptomer på covid-19, afventer testsvar, er vurderet som nær 

kontakt eller andre elever, hvor særlige forhold gør sig gæl-

dende.

• Forældre har mulighed for at anmode skolelederen om ekstra-

ordinær frihed. Hvis dette bevilges, vil forældre selv skulle fore-

stå undervisningen af barnet. 
 

Børne og Ungdomsforvaltningen har udarbejdet et actioncard til speci-

alskoler, specialklasserækker mm., som skolerne handler ud fra, hvis den 

almindelige undervisning ikke kan opretholdes ud fra de tidligere 

nævnte kriterier.

 

Actioncard og Børne- og Undervisningsministeriets retningslinjer er 

sendt i en ledermail til alle institutioner og skoler hhv. d. 20/1 og d. 12/1, 
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og ligger tilgængelig på BUFs coronaportal på intranettet. Actioncard til 

specialskoler, specialklasserækker er vedhæftet denne mail. Du finder 

retningslinjer for grundskoler her Retningslinjer og vejledninger | 

Børne- og Undervisningsministeriet (uvm.dk).
 
 
Venlig hilsen
Jurgita Versiackaite-Pedersen
Specialkonsulent
 
 
 

https://www.uvm.dk/aktuelt/i-fokus/information-til-uddannelsesinstitutioner-om-coronavirus-covid-19/lovgivning-og-retningslinjer/vejledninger-og-retningslinjer


Actioncard corona/covid-19 nødundervisning af enkelte elever, hele klasser og skoler, der er undtaget fra 
hjemsendelse – herunder specialskoler, specialklasser og heltidsundervisning – eller ekstraordinær frihed 
for enkelte elever
(Når det ikke er muligt at holde skolen fuldt åbent eller eleven ikke skal møde frem til undervisning)
 

Det skal du gøre, hvis der skal iværksættes nødundervisning for enkelte elever, hele klasser og skoler, der 
er undtaget fra hjemsendelse eller ifm. tildeling af ekstraordinær frihed for enkelte elever
Skoleledere i Børne- og Ungdomsforvaltningen. Læs alle punkter igennem inden du går i gang.

 

A. Hvad er (…)

 

a. Nødundervisning 

Nødundervisning erstatter den almindelige undervisning. Nødundervisning kan gives enten ved 

fysisk tilstedeværelse på skolen eller ved fjernundervisning. Alt afhængig af behov kan skolerne 

foretage tilpasninger i mere eller mindre vidtgående grad i sin nødundervisning. Det kan f.eks. 

være ift. linjefagsdækning, men der kan også opstå situationer, hvor det er nødvendigt at ændre 

omfanget og indholdet af den undervisning, eleverne får, eksempelvis fravige timetallet, 

fagrækken eller Fælles Mål i de enkelte fag. Den undervisning, som nødundervisningen erstatter, 

medregnes ved opfyldelse af krav i lovgivningen om varighed af undervisningen.

 

b. Ekstraordinær frihed 

Forældre har mulighed for at anmode skolelederen om ekstraordinær frihed. Hvis dette bevilges, 

vil forældre selv skulle forestå undervisningen af barnet.

 

B. Hvornår kan der træffes beslutning om (…)

 

a. Iværksættelse af nødundervisning 

Nødundervisning er drevet af nødvendighed og kan kun iværksættes, hvis skolen/institutionen 

ikke ved mindre vidtgående foranstaltninger mod COVID-19 kan give almindelig undervisning. 

Det kan fx være ændrede mødetider og opdeling af hold/klasser i mindre enheder.  

 

i. For iværksættelse af nødundervisning for skolen eller hele klasser:  

• en skole eller klasse kan overgå til nødundervisning hvis lærerfravær og/eller elevfravær 

er så omfattende (fx pga. sygdomsudbrud med covid-19 og deraf følgende hjemsender 

mv.), at normal undervisning ikke kan gennemføres.

• en skole overgår til nødundervisning for at følge sundhedsfaglige påbud, retningslinjer 

eller anbefalinger – fx ifm. hjemsendelser af smittede elever/lærere og nære kontakter.

• At der lokalt – f.eks. som følge af fysiske rammer, lokaleforhold, indretning mv. – kan være 
behov for at overgå til nødundervisning for at overholde anbefalingerne om at 
gennemføre undervisning og aktiviteter i mindre, faste grupper mv.

 

ii. For iværksættelse af nødundervisning for enkelte elever: 

Enkelte elever kan modtage nødundervisning, hvis eleven fx er hjemsendt med 

symptomer på covid-19, afventer testsvar, er vurderet som nær kontakt eller andre elever, 

hvor særlige forhold gør sig gældende.

 

b. Ekstraordinær frihed for enkelte elever 

Skolelederen kan give tilladelse til ekstraordinær frihed, hvis forældrene har bedt om det. 

Ekstraordinær frihed gives typisk i forbindelse med særlige begivenheder af betydning for 

familien og eleven, eller når elevens forældre ønsker at tage eleven med på ferie 

uden for almindelige ferieperioder. Ekstraordinær frihed kan således også gives i situationer, der 

relateres til covid-19. Hvis dette bevilges, vil forældre selv skulle forestå undervisningen af 

barnet.

 

C. Hvordan træffes beslutning om dimensionering

 

a. Nødundervisning 



 

i. For iværksættelse af nødundervisning for hele klasser:  

Skolelederen træffer beslutning om iværksættelse af nødundervisning. Dette sker altid 

efter dialog med områdeledelsen. Beslutning om iværksættelse af nødundervisning skal 

følge disse trin:

1) Skoleleder gennemgår trinene i dette actioncard.

2) Skoleleder tager højde for, at der ifm. iværksættelse af nødundervisning, som 

fjernundervisning kan være elever, der skal fremmøde på skolen fysisk.

3) Skoleleder drøfter baggrund og overvejelser med områdechefen.

4) Skoleleder inddrager og orienterer skolebestyrelse, elever og forældre.

5) Skoleleder registrerer begrundelsen.

 

ii. For iværksættelse af nødundervisning for enkelte elever:

Skolelederen træffer beslutning om iværksættelse af nødundervisning. Beslutning om 

iværksættelse af nødundervisning skal følge disse trin:

1) Skoleleder gennemgår trinene i dette actioncard.

2) Skoleleder orienterer elev og elevens forældre.

3) Skoleleder registrerer begrundelsen.

 

b. Ekstraordinær frihed 

Skolelederen træffer beslutning ud fra en konkret vurdering, som tager hensyn til både elevens 

egen skolegang og resten af klassen. Da udgangspunktet er, at skolens elever møder i skole hver 

dag, skal skolens leder være tilbageholdende med at give tilladelse til ekstraordinær frihed. Hvis 

skolelederen giver tilladelse til ekstraordinær frihed, er det lovligt fravær. Beslutning om tildeling 

af ekstraordinær frihed skal følge disse trin:

 

1) Skoleleder gennemgår trinene i dette actioncard.
2) Skoleleder følger skolens almindelige praksis for tildeling af ekstraordinær frihed.

 
 

D. Informer forældre og på hjemmeside
a. Alle forældre skal have direkte besked om beslutningen om dimensionering. Udkast til 

standardbrev findes på Coronaportalen:
b. Beslutningen om iværksættelse af nødundervisning og begrundelsen skal offentliggøres på 

skolens hjemmeside.
 

E. Nødundervisning i så kort periode som muligt
Nødundervisning skal foretages for så kort en periode som muligt, dog højst i fire kalenderuger. En 
beslutning om nødundervisning kan forlænges med en varighed på op til to kalenderuger. 
Beslutningen kan træffes mere end én gang.
 
Ved beslutning om forlængelse af perioden for dimensionering vil ovenstående fremgangsmåde skulle 
anvendes igen.
 

F. Tilrettelæggelse af nødundervisning
Du kan orientere dig på coronaportalen for inspiration til nødundervisning Skole, undervisning og 
fritidsområdet | Børne- og ungdomsforvaltningen (kk.dk)  
 
Du kan også hente inspiration på EMU Corona – Gode råd til undervisning | emu danmarks læringsportal  
 

G. Læs mere
Læs evt. Børne- og Undervisningsministeriets vejledning om handlinger ved iværksættelse af 
nødundervisning på skoler og institutioner link til vejledning  

 

https://buf.kkintra.kk.dk/indhold/skole-undervisning-og-fritidsomr�det
https://emu.dk/grundskole/corona-gode-raad-til-undervisning
https://www.uvm.dk/aktuelt/i-fokus/information-til-uddannelsesinstitutioner-om-coronavirus-covid-19/lovgivning-og-retningslinjer/-/media/9c1a99c8edd948a1a1fd066f4d230040.ashx
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